

Protokół z IV Posiedzenia Prezydium Forum Uczelni Technicznych kadencji 2024

10 sierpnia 2024 r., spotkanie stacjonarne

1. Informacje od Sekretarza

Streszczono bieżące prace związane z obowiązkami Sekretarza (jak stały kontakt z Przewodniczącymi czy aktualizacja listy kontaktowej FUT). Opracowany i udostępniony został protokół z poprzedniego Posiedzenia Prezydium, zgodnie z terminami opisanymi w Statucie Forum.

2. Ewaluacje Konferencji i Zjazdów

Omówiono wyniki ewaluacji minionych wydarzeń Forum - Konferencji Kół Naukowych "NAOKOŁO", Zjazdu FUT w Lublinie oraz Konferencji dot. imprez masowych w Rzeszowie. Raporty są udostępnione na platformie Atrio.

3. Finanse

Omówiono aktualne prace związane z budżetem i rozliczeniami wydarzeń Forum, m.in. rozplanowanie budżetu POLlgonu dostępne w odpowiednim folderze na dysku Google współdzielonym (gdzie rozliczenie po uwzględnieniu rozliczenia podatku powinno wyjść na 0), faktura na Stowarzyszenie Forum Uczelni Ekonomicznych za bluzy FUT, oczekiwanie na zapłatę od Koleo oraz przypomnienie Politechnice Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza o fakturach za Konferencję odbywającą się w ich progach.

4. Nadchodzące Konferencje i Zjazdy

a. Konferencja Przewodniczących na Politechnice Koszalińskiej (4-6.10)

Przygotowywane są pytania na debatę kandydatów na Przewodniczącego Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej, którą prowadzić będzie Bartosz Wiszniowski (Przewodniczący FUT kadencji 2023).

Bartosz zajmie się również open space'em dla przewodniczących o kierunkach rozwoju Forum.

Ze względu na głosy o kandydowaniu na stanowisko Przewodniczącego Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Ppolskiej jednego z przewodniczących z FUT, w takiej sytuacji może on wydelegować dodatkową osobę na Konferencję, aby ta wzięła udział w open space'ie (aby nie stwarzać sytuacji niesprawiedliwej w stosunku do innych kandydatów).

Zapotrzebowanie od Politechniki Koszalińskiej obejmuje dwie sale - jedną na debatę (z trzema miejscami siedzącymi na scenie oraz sprzętem do przeprowadzenia transmisji online na żywo) oraz jedną salę na open space.

Rozplanowano wstępny harmonogram na sobotę podczas wydarzenia. Organizatorzy planują obecnie integracje, są też świadomi potrzeby zarezerwowania dodatkowych miejsc noclegowych dla kandydatów (jedynie dla kandydatów, bez osób towarzyszących). Do najbliższej środy powinni przekazać informację o szczegółowych pytaniach do rejestracji, która puszczona zostanie na początku września. Kandydaci na Przewodniczącego zostaną zaproszeni przez Prezydium FUT.

b. Zjazd na Politechnice Wrocławskiej (24-27.10)

Nastąpi zmiana koordynatora, przez problemy logistyczne - obecnie pojawiła się propozycja nowego koordynatora, jednak nie został on jeszcze oficjalnie zmieniony.

Zjazd będzie miał motyw przewodni - krasnale wrocławskie. Atrakcje są wstępnie wymyślane, a szkolenia są już zaplanowane - potrzeba od szkoleniowców jeszcze opisów szkoleń oraz informacji kto w jakim terminie potrzebuje noclegu.

Pojawił się problem z terminami, przez który dwóch członków organów FUT będzie miało problem z dojazdem na Zjazd - jest on w terminie parlamentu wyborczego Politechniki Warszawskiej.

c. Konferencja Ekspertów ds. Jakości Kształcenia (12-17.11)

Omówiono zaproponowane podniesienie ceny za Konferencję do 450 zł i zdecydowano, że propozycja ta zostanie przedstawiona przewodniczącym na najbliższym spotkaniu zdalnym.

Przedstawiono propozycje szkoleniowców, którzy mogą szkolić podczas Konferencji, aby zachować ciągłość ze szkoleniami ze ścieżki dydaktycznej z POLIgonu (jak zaplanowano). Ostateczną decyzję podejmie Rafał Pyżalski (Prezydium FUT) wraz z organizatorami z Politechniki Lubelskiej.

d. Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy na Politechnice Gdańskiej (12-15.12)

Z zapytań ofertowych wyszło, że cena za hotel, w którym planowany był Zjazd będzie wykraczała poza zaplanowany budżet, więc prawdopodobnie będzie się on odbywał w innym - zależy to jednak od przetargu.

Mimo chęci przesunięcia w harmonogramie oficjalnego rozpoczęcia oraz obrad Zjazdu na wcześniejszą godzinę, nie jest to możliwe, ponieważ uczestnicy nie zdążą dojechać do Gdańska z różnych stron Polski.

Zaplanowano wstępnie atrakcje na czwartek wieczór (wyjście na Jarmark Bożonarodzeniowy), piątek rano (do wyboru: Europejskie Centrum Solidarności, lodowisko oraz trzecia opcja, do ustalenia) jak i piątek wieczór (integracja w Akademickim Klubie Politechniki Gdańskiej "Kwadratowa". Bal podsumowujący będzie w motywie zimowej krainy. Wymyślono również gadżety zjazdowe.

5. Gala Środowiska Studenckiego i Konkurs Kół Naukowych KoKoN

Ustalono ostateczne terminy na poprawę informacji na stronach dotyczących Gali oraz KoKoNu, jak regulaminy oraz opisy kategorii. Filmy promocyjne będą udostępniane w pierwszej połowie września - do tego czasu wszystkie informacje muszą być zaktualizowane.

Julia Grzegorzewska (Prezydium FUT) przekazała Prezydium formularze zgłoszeniowe do sprawdzenia i zgłaszania ewentualnych uwag. Przekazano prośbę do Komisji Rewizyjnej, aby przygotowała odpowiednią klauzulę informacyjną oraz o przetwarzaniu danych osobowych.

Przypomniano o konieczności zakupu kwiatów, statuetek oraz podziękowań w ramach plebiscytów, co jest w zakresie obowiązków Prezydium. Dodano, że do statuetek warto zapewnić opakowania, aby bezpiecznie przewieźć je z balu do hotelu, a następnie do samorządów. Innymi zadaniami Prezydium w ramach gali na pewno będą: sprawdzić scenariusz gali, wybrać i przydzielić osoby wyczytujące zwycięzców i wręczające statuetki, zaprosić reprezentantów Konferencji Rektorów Polskich Uczelni Technicznych oraz Porozumienia Doktorantów Uczelni Technicznych do kapituły konkursowej, zaprosić gości (poprzednią kadencję oraz byłych Przewodniczących FUT), przestać maile potwierdzające zgłoszenie po rejestracji.

Szeroko omówiono temat finansowania nagród oraz organizacji, które mogą być w stanie takie zasponsorować (prywatnie znane firmy członkom Prezydium, Konferencja Rektorów Polskich Uczelni Technicznych, Porozumienie Doktorantów Uczelni Technicznych).

Animacje wyświetlane na ekranach podczas gali będą przygotowane przez Julię Szymańską (Prezydium FUT), przy pomocy Marty Tyrki (Komisja Rewizyjna FUT kadencji 2023), jako iż pomagała przy nich w ubiegłym roku. Dodatkowo Julia skontaktuje się z Samorządem Studenckim Politechniki Wrocławskiej w celu ustalenia szczegółów z transmisją gali.

6. Projekty

a. Inżynier Lider Zespołu

Krzysztof Kusak (Prezydium FUT) jest w stałym kontakcie z Karolem Fillem (Przewodniczący FUT kadencji 2016) w celu ustalenia terminów szkoleń dla konkretnych uczelni. Opłata za jedno szkolenie wynosić będzie 2,5k zł.

Krzysztof kontaktuje się on również z przewodniczącymi samorządów zgłoszonych uczelni, aby upewnić się, że podtrzymują oni chęć wzięcia udziału w projekcie.

b. Newsletter Branżowy

Kolejna edycja Newslettera zostanie wysłana do opracowania graficznego w przeciągu najbliższych dni, z założeniem udostępnienia koło drugiej połowy sierpnia. Kolejne edycje zaplanowane są na wrzesień, a dalej przełom listopada i grudnia.

c. Oferta szkoleniowa

Prace nad ofertą zostaną wznowione po dopracowaniu tej edycji Newslettera Branżowego. Obecnie wpisano do dokumentu 23 szkoleniowców, planowanych jest razem blisko 50. Przedstawiono również plany skontaktowania się z innymi komisjami branżowymi Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej w celu uzyskania większej ilości szkoleniowców do bazy.

7. Współpraca zewnętrzna

Głównie prace skupiają się na ofercie sponsorskiej na Galę Środowiska Studenckiego i Konkurs Kół Naukowych KoKoN, która powinna być skończona do najbliższej niedzieli, kiedy trafi do opracowania graficznego do grupy roboczej promocji.

Udostępniony zostanie newsletter dla firm z podsumowaniem Konferencji dot. imprez masowych na Politechnice Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza oraz obozu POLIgon, jak i promocją Gali i KoKoNu.

Trwają prace nad podsumowaniami dla sponsorów POLIgonu.

Warszawski Instytut Bankowości nie informował w ostatnim czasie jakie są postępy w procesie podpisania umowy, więc Szymon Łakomy (Przewodniczący FUT) podejmie próbę kontaktu.

8. Promocja

Zakończono kampanię patentową, a w przygotowaniu jest już kolejna - kampania o cyberbezpieczeństwie.

Publikacje podsumowujące ostatnie wydarzenia FUT udostępnione zostaną w kolejności: obóz POLIgon, a następnie Konferencja w Rzeszowie.

Poza podstawowymi działaniami promocyjnymi, rozpoczęły się również prace nad Galą oraz KoKoNem - tam potrzeba także animacji do wyświetlania na ekran, stąd dłuższy okres na to przewidziany.

9. Dydaktyka

Poruszono i omówiono wymianę stanowisk między Izbą Architektów Rzeczypospolitej Polskiej a Muratorem Plus. Murator Plus wystąpił z pismem negującym podejście IARP do bezpłatnych praktyk dla studentów architektury (przyzwalanie na nie), a IARP odpowiedział na zarzuty. Forum wystosowało w ubiegłym oraz tym roku pisma na między innymi te tematy, jednak bez odpowiedzi - zaproponowano inne rozwiązania, które mogą się spotkać z większym odzewem (jak listy otwarte na social mediach, pilnowanie wystawionych opinii w kolejnych kadencjach, rozmowy z Konferencją Rektorów Polskich Uczelni Technicznych).

W najbliższym tygodniu planowane jest spotkanie szkoleniowców ze ścieżki dydaktycznej z POLlgonu, gdzie omówiona zostanie wewnętrzna ewaluacja szkoleń.

Planowane jest drugie spotkanie grupy roboczej dydaktyków na wrzesień.

10.IT

Rafał Pyżalski (Prezydium FUT) poinformował o zbliżających się terminach swojej niedostępności i poprosił o przygotowanie zadań i materiałów do tego czasu.

Przedstawiono problemy wynikające z korzystania z platformy Atrio do przechowywania dokumentów FUT oraz możliwe inne rozwiązania (jak dysk współdzielony w domenie Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej, z dostępem przyznawanym osobom związanym z Forum).

Poruszono temat przechowywania dokumentów FUT oraz chęci osób postronnych do pomocy z digitalizacją ich. Ustalono, że Komisja Rewizyjna skontaktuje się z Biurem Prawnym Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej w celu określenia jakie dokumenty należy przechowywać przez jaki okres. Po takiej konsultacji rozpocznie się proces digitalizacji potrzebnych bądź niszczenia przestarzałych dokumentów, a następnie kontaktu z ubiegłymi kadencjami w celu zebrania wszystkich dostępnych materiałów.

11.Zmiany w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

Z zaproponowanych zmian w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce przez Parlament Studentów Rzeczypospolitej Polskiej (pośrednio przez Forum) 4 z nich zostały wstępnie przyjęte.

Mimo początkowej rekomendacji Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, aby sporą część studenckich postulatów uznać za zmiany systemowe i odłożyć w czasie, po wielu negocjacjach Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej udało się przeforsować zapisanie części przedstawionych postulatów już teraz w projekcie. Najważniejsze z nich to:

- Zmiana dt. przyznawania stypendiów rektora - w skład stypendium wejdzie również stypendium za działalność społeczną i kulturalną. Co ważne, chcąc uniknąć sytuacji, w której samorządowcy odbieraliby stypendia wybitnie uzdolnionym sportowo, naukowo i artystycznie studentom - stypendium to wyjęte będzie z limitu 10% dla studentów na kierunku.
- Zmiana dt. rekrutacji na studia magisterskie - aktualnie, aby aplikować na studia II stopnia wymagany jest dyplom ukończenia studiów I stopnia. W nowym brzmieniu przepisu dopuszcza się również zaświadczenie z uczelni o ukończeniu studiów I stopnia.
- Zmiana dt. art. 109 Ustawy. W obecnym brzmieniu przepisu "Osoba, która ukończyła studia pierwszego stopnia, zachowuje prawa studenta do dnia 31 października roku, w którym ukończyła te studia, z wyłączeniem prawa do świadczeń [...]". W nowej formie przepis będzie brzmiał "Osoba, która ukończyła studia pierwszego stopnia, zachowuje prawa studenta do dnia 31 października roku, w którym ukończyła te studia, z wyłączeniem prawa do świadczeń, które zachowuje do końca semestru, w którym ukończyła studia".
- Po 20 latach starań w nowym projekcie znajdzie się również zapis o umocowaniu instytucji Rzecznika Praw Studenta, którego (według nowego przepisu) zakres obowiązków oraz tryb wyboru określać ma Statut Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej. To efekt 1,5 roku negocjacji ze strony Krajowej Reprezentacji Doktorantów i Parlamentu Studentów Rzeczypospolitej Polskiej, a MEiN (wcześniej) i MNiSW (obecnie).
- Dodatkowo - zniesione ma zostać wynagrodzenie za uczestnictwo w pracach Rady Uczelni.

Czekamy obecnie na ogłoszenie projektu, aby na potwierdzić rozpoczęcie prac nad powyższymi postulatami, natomiast wynik rozmów z Ministrem uważane są za bardzo satysfakcjonujące.

Jako Forum z Szymonem Łakomym na czele otrzymaliśmy szczególne podziękowania za inicjatywę i pomoc przy sformułowaniu drugiego i trzeciego postulatu. "Czapki z głów!"

12. Omówienie obozu szkoleniowego POLIgon

Szczegółowo omówiono wyniki ankiet ewaluacyjnych przygotowanych po projekcie POLIgon FUT 2024. Przeanalizowano i odniesiono się do wszystkich odpowiedzi ankiety dla uczestników i szkoleniowców, a na koniec omówiono zgłoszone przez

kadre propozycje i uwagi. Wszystko zostanie ujęte w raporcie ewaluacyjnym z projektu.

Zdecydowano, że materiały od szkoleniowców, którzy będą chcieli je udostępnić, zostaną wstawione na dysk Google, podzielony na konkretne ścieżki, ten następnie zostanie udostępniony wszystkim uczestnikom obozu.

13. Informacje od Komisji Rewizyjnej FUT

Komisja Rewizyjna przygotowała półroczne podsumowania pracy Prezydium. Każdy członek Prezydium otrzymał je spisane, dodatkowo omówiono je wśród całego organu.

14. Wolne wnioski

W celu ułatwienia pracy Prezydium zaproponowano wprowadzenie dodatkowego kalendarza "out of office", gdzie można zapisać swoje niedostępności. Sekretarz FUT zajmie się przygotowaniem takiego kalendarza.